重庆市荣昌区生态环境局
	文件

	重庆市荣昌区市场监督管理局

荣环发〔2021〕43号

重庆市荣昌区生态环境局

重庆市荣昌区市场监督管理局

关于落实国家锅炉大气污染物排放新标准的通知

各有关企事业单位：
根据《锅炉大气污染物排放标准》（DB50/658—2016）要求，我区在用锅炉氮氧化物原执行400毫克/立方米标准，自2021年1月1日实施的《〈锅炉大气污染物排放标准〉重庆市地方标准第1号修改单》明确规定，我区在用燃气锅炉2021年执行80毫克/立方米标准，2022年执行50毫克/立方米标准（具体排放浓度限值详见附件1）。为加强荣昌区工业污染控制及锅炉大气污染物管控，依法依规依标落实相关工作，现就贯彻落实国家锅炉大气污染物排放新标准工作有关事项通知如下。

一、自查自纠
请各企事业单位对在用锅炉排放情况进行自查，符合新标准要求的单位需对锅炉开展自行监测，并于2021年8月31日前提交近期达标监测报告至兴荣大厦区生态环境局1905室，未按时提交达标监测报告的单位默认开展提标改造。
二、提标改造

暂时无法满足新标准要求的单位需及时对锅炉开展低氮燃烧改造，并于2021年11月30日前完成自行验收，12月30日前提交改造相关资料及达标监测报告。

三、工作要求。

各企业要加大资金、人力的投入，加强各标准、规范的学习，严格落实环保主体责任，助推我区持续改善空气环境质量。2022年1月1日起，区生态环境局将会同市场监管局对辖区各锅炉企业开展监测和执法，监测超标的将按照《中华人民共和国大气污染防治法》第九十九条第（二）项进行依法处以十万元以上一百万元以下的罚款。

附件：1．《〈锅炉大气污染物排放标准〉重庆市地方标准第1号修改单》。

2．荣昌区在用锅炉企业名单。

（此页无正文）

重庆市荣昌区生态环境局      重庆市荣昌区市场监督管理局

                           2021年7月22日

（联系人：刘芮伽；联系电话：46734280）

附件1
DB50/658—2016《锅炉大气污染物排放标准》重庆市地方标准第1号修改单

本修改单经重庆市人民政府于2020年10月10日批准，由重庆市生态环境局、重庆市市场监督管理局于2020年10月23日发布，自2021年1月1日实施。

一、对“表1在用锅炉大气污染物排放浓度限值”的氮氧化物排放浓度限值进行修改

表1  在用锅炉大气污染物排放浓度限值

单位：mg/m3
	污染物项目
	污染物排放限值
	监控位置

	燃煤锅炉
	燃油锅炉
	燃气锅炉
	生物质成型燃料锅炉

	氮氧化物
	200
	200
	80
	150
	烟囱或烟道

	注1：执行时间为2021年1月1日至2021年12月31日；

注2：执行区域为万州区、黔江区、涪陵区、渝中区、大渡口区、江北区、沙坪坝区、九龙坡区、南岸区、北碚区、渝北区、巴南区、长寿区、江津区、合川区、永川区、南川区、綦江区、大足区、璧山区、铜梁区、潼南区、荣昌区、开州区、梁平区、武隆区、两江新区、万盛经开区和重庆高新区；

注3：自2022年1月1日起该执行区域的在用锅炉（指该执行区域2020年12月31日之前，已建成投产或环境影响评价文件已通过审批的锅炉）执行修改单表3限值标准。

二、对“表2新建锅炉大气污染物排放浓度限值”的氮氧化物排放浓度限值进行修改

表2  新建锅炉大气污染物排放浓度限值

单位：mg/m3
	污染物项目
	污染物排放限值
	监控位置

	燃煤锅炉
	燃油锅炉
	燃气锅炉
	生物质成型燃料锅炉

	氮氧化物
	80
	80
	30a,50b,c
	150
	烟囱或烟道

	注1：执行时间为2021年1月1日起；

注2：执行区域为万州区、黔江区、涪陵区、渝中区、大渡口区、江北区、沙坪坝区、九龙坡区、南岸区、北碚区、渝北区、巴南区、长寿区、江津区、合川区、永川区、南川区、綦江区、大足区、璧山区、铜梁区、潼南区、荣昌区、开州区、梁平区、武隆区、两江新区、万盛经开区和重庆高新区。

	a渝中区、大渡口区、江北区、沙坪坝区、九龙坡区、南岸区、北碚区、渝北区、巴南区、两江新区和重庆高新区的新建锅炉（指上述区域2021年1月1日起，环境影响评价文件通过审批的新建、改建和扩建的锅炉建设项目）;
b万州区、黔江区、涪陵区、长寿区、江津区、合川区、永川区、南川区、綦江区、大足区、璧山区、铜梁区、潼南区、荣昌区、开州区、梁平区、武隆区和万盛经开区新建锅炉（指上述区域2021年1月1日起，环境影响评价文件通过审批的新建、改建和扩建的锅炉建设项目）；

c2022年1月1日起万州区、黔江区、涪陵区、渝中区、大渡口区、江北区、沙坪坝区、九龙坡区、南岸区、北碚区、渝北区、巴南区、长寿区、江津区、合川区、永川区、南川区、綦江区、大足区、璧山区、铜梁区、潼南区、荣昌区、开州区、梁平区、武隆区、两江新区、万盛经开区和重庆高新区的在用锅炉（指上述区域2020年12月31日之前，已建成投产或环境影响评价文件已通过审批的锅炉）。

附件2
荣昌区在用锅炉企业名单

	序号
	企业名称

	1
	安杰利（重庆）生物科技有限公司

	2
	大溪地诺丽饮料（中国）有限公司荣昌工厂

	3
	嘉吉饲料（重庆）有限公司

	4
	重庆安邦家禽屠宰有限公司

	5
	重庆安佑饲料有限公司

	6
	重庆澳龙生物制品有限公司

	7
	重庆八维生物技术有限公司

	8
	重庆佰嘉木业有限责任公司

	9
	重庆布尔动物药业有限公司

	10
	重庆昌农环保材料有限公司

	11
	重庆昌元化工集团有限公司

	12
	重庆长江特种装备有限公司

	13
	重庆川牧饲料有限公司

	14
	重庆大农科技集团有限公司

	15
	重庆德沃木制品加工有限公司

	16
	重庆东矩金属制品有限公司

	17
	重庆方通动物药业有限公司

	18
	重庆海大饲料有限公司

	19
	重庆浩森再生资源科技有限公司

	20
	重庆华森制药股份有限公司

	21
	重庆华信新材料有限公司

	22
	重庆汇光饲料有限公司

	23
	重庆嘉陵益民特种装备有限公司

	24
	重庆佳运饲料有限公司

	25
	重庆金宝饲料科技有限公司

	26
	重庆聚特新材料有限公司

	27
	重庆巨龙管业有限公司

	28
	重庆巨星农牧有限公司

	29
	重庆卡米迪食品有限公司

	30
	重庆蓝洁广顺净水材料有限公司

	31
	重庆黎冠食品有限公司

	32
	重庆利永纸制品包装有限公司

	33
	重庆立克微生态科技有限公司

	34
	重庆联大饲料有限公司

	35
	重庆灵方生物技术有限公司

	36
	重庆民茂食品有限公司

	37
	重庆闽台食品有限公司

	38
	重庆起跑线食品股份有限公司

	39
	重庆洽洽食品有限公司

	40
	重庆乾源食品有限公司

	41
	重庆庆荣酒业有限公司

	42
	重庆荣冰食品有限公司

	43
	重庆荣特食品有限公司

	44
	重庆汝圣墙体材料有限公司

	45
	重庆瑞诺食品有限公司

	46
	重庆三大伟业制药有限公司

	47
	重庆尚诚服饰集团有限公司

	48
	重庆尚上服饰有限公司

	49
	重庆石金锋食品有限公司

	50
	重庆市包黑子食品有限公司

	51
	重庆市丰疆酒业有限责任公司

	52
	重庆市国佑生物科技有限公司

	53
	重庆市鸿松金属表面处理有限公司

	54
	重庆市建新发电有限责任公司

	55
	重庆市锦竹车厢板有限公司

	56
	重庆市玖来食品有限公司

	57
	重庆市荣昌区帛林木业有限公司

	58
	重庆市荣昌区帛林木业有限公司双河分公司

	59
	重庆市荣昌区昌大电镀厂（普通合伙）

	60
	重庆市荣昌区宏旺粉丝厂

	61
	重庆市荣昌区惠荣家禽屠宰有限公司

	62
	重庆市荣昌区明亮电镀有限公司

	63
	重庆市荣昌区强逗食品有限公司

	64
	重庆市荣昌区双胞胎饲料有限公司

	65
	重庆市荣昌区特驱饲料有限公司

	66
	重庆市荣昌区小罗食品科技开发有限公司

	67
	重庆市荣昌区易合纺织有限公司

	68
	重庆市荣昌瑞尔酒店有限责任公司

	69
	重庆市荣昌桃峰食品有限公司

	70
	重庆市荣清净水材料有限公司

	71
	重庆市荣云食品有限公司

	72
	重庆市天龙牧业科技有限公司

	73
	重庆市畜牧科学院

	74
	重庆市佑旺生物科技有限公司

	75
	重庆市正丰饲料厂

	76
	重庆市正羽环保科技有限公司

	77
	重庆双满食品开发有限公司

	78
	重庆泰通动物药业有限公司

	79
	重庆天华表面处理有限公司

	80
	重庆铁骑力士牧业科技有限公司

	81
	重庆通量药业有限公司

	82
	重庆西农大科信动物药业有限公司

	83
	重庆新吉亨药业有限公司

	84
	重庆洋派实业有限公司

	85
	重庆永健生物技术有限责任公司

	86
	重庆永荣矿业有限公司发电厂

	87
	重庆元勋金属表面处理有限公司

	88
	重庆正通生物发展有限公司

	89
	重庆众信农牧科技有限公司

	90
	重庆紫川食品有限公司

	91
	重庆琪泰食品科技有限公司

	92
	重庆晟宇印务有限公司

重庆市荣昌区生态环境局办公室　　　　　　 2020年7月22日印发